
Администрация Заволжского муниципального района
Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от £^04.2016 № ? “ -п  

г. Заволжск

О мерах по недопущению гибели людей на реках и водоемах 
Заволжского муниципального района Ивановской области 

в весенний период 2016 года

Руководствуясь ст.27 Водного кодекса РФ от 03.06.2006 №74-ФЗ и 
в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности 
гидротехнических сооружений», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Ивановской области от 
11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водоемах Ивановской области», в целях обеспечения безопасности 
граждан, охране их жизни и здоровья, предупреждения чрезвычайных 
ситуаций, снижения несчастных случаев и гибели людей на водных 
объектах, расположенных на территории Заволжского муниципального 
района Ивановской области, в весенний период 2016 года, 
администрация Заволжского муниципального района Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Запретить с 01.04.2016 выход на лед водных объектов на всей 
территории Заволжского муниципального района Ивановской области.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, на 
территории которых имеются водные объекты, закрыть все возможные 
несанкционированные съезды на лёд автомобильного и гужевого 
транспорта, выходы на лед людей. На местах съездов/выходов выставить 
запрещающие знаки. Организовать работу в области обеспечения 
безопасности на водных объектах и недопущению выхода населения на 
лёд подведомственных водоемов.



3. Начальнику отдела образования и молодежной политики 
администрации Заволжского муниципального района (И.Г. Волкова) 
обеспечить проведение родительских собраний в дошкольных и учебных 
заведениях по предупреждению несчастных случаев на льду водных 
объектов, провести профилактические беседы в учебных заведениях на 
тему «Безопасность поведения на льду в весенний период». Во 
взаимодействии с ОП №8 (г. Заволжск) МО МВД России «Кинешемский» 
исключить бесконтрольное нахождение детей у водоемов.

4. Рекомендовать главам администраций поселений и главам 
поселений в составе Заволжского муниципального района Ивановской 
области:
- составить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в весенний период 2016 года и взять на контроль их 
исполнение;
- разработать и утвердить нормативные правовые акты, определяющие 
перечень мероприятий, обеспечивающих безопасность граждан в весенний 
период на водных объектах, в которых определить:
а) перечень мест, запрещенных для выхода на лед в весенний период;
б) перечень мест, запрещенных для подледного лова;
в) перечень мест, опасных для выхода на лед;
- взять на учёт все пруды и водохранилища, иные водные объекты, 
расположенные на подведомственных территориях;

закрыть возможные стихийные пешеходные переходы, 
несанкционированные съезды на лед автомобильного и гужевого 
транспорта, выставить запрещающие знаки;
- организовать работу в области обеспечения безопасности на водоемах в 
весенний период и недопущения выхода населения на лёд водоемов, 
расположенных на подведомственных территориях;
- в местах массового скопления рыбаков выставить информационные 
щиты о правилах поведения на водоемах в весенний период и период 
ледохода и способах оказания помощи провалившимся под лед;
- провести разъяснительную работу и довести правила поведения на льду 
среди населения через СМИ, сходы граждан.

5. Рекомендовать начальнику ОП №8 (г. Заволжск) МО МВД России 
«Кинешемский» (А.В. Макарычев) усилить контроль по недопущению 
выхода населения на лёд в местах стихийных ледовых переходов и других 
мест скопления людей на льду рек и водоёмов. При необходимости 
организовать проведение рейдов совместно с ГИМС и администрацией 
поселений.



5. Отчет о проделанной работе предоставить в отдел ГОЧС 
администрации Заволжского муниципального района до 15.05.2016.

6. Постановление вступает в силу после его официального

Смирнов Е.П. 
тел. 2-11-00


